

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy i pieniądze i przełaty pocztowe na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Artes Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“...

Wrażenia z Litwy.

Od przejeźdnego otrzymujemy następujące pismo: Było to dnia 6 stycznia starego stylu, kiedy zmuszony okolicznościami zatrzymałem się chwilowo w Wilnie...

Kilkunastodniowy pobyt mój na Litwie przekonał mnie, jaka siła i moc w waszych sercach, przeznaczone Litwinki!...

Podziękowanie cesarskie.

Cesarz wydał następujące pismo odrębne: Kochany hrabio Taaffe! Jest mi prawdziwą potrzebą serca, w dniach najboleśniejszej żaloby...

Do moich ludów!

Najcięższy cios, jaki mógł paść na moje ojcowiskie serce, niepowetowana strata mego ukochanego, jedynego syna, napelniał najgłębszą żalobą...

armii, mojej marynarki i obu moich obron krajowych otrzymałem nowe dowody niezłomnej wierności, wzruszającego przywiązania i pełnego pietyzmu poświęcenia.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z d. 7 lutego). Przewodniczący prezydent dr. Szlachetowski, który też z otwarciem obrad daje odpowiedź na wniesione podczas dyskusji...

wydatek może być uczynionym. Obok kontrolującego rachunki rewidenta pewne zaufanie mieć musi także inspektor ekonomat...

i wiele jest umieszczonych koni i aby wszelkie wyjaśnienia w tym kierunku każdemu dawał. IV. Wzywa się komisję targową i sekcję ekonomiczną...

Z Izby sądowej.

(Sprawa kukisowska). Leobow, 7 lutego. (J. H.) Dzisiaj prokurator mówił dalej, zastawiając się najdłużej nad posłkami kradzieży, dokonanej obok różnójmiejscowego morderstwa...

Dwie strony medalu.

ła, ale zawsze piękna. I tak on — syn prostego arendarza, zostanie „obywatelem“, właścicielem ziemskim, będzie miał dworek własny, gospodarstwo, imię między ludźmi i poważanie...

żyta, jaj kope, panie dzieciu, drzewa furę... co? teraz mnie nie poznajesz? Reb Aron: twarz chmurą się obwlokła. Nie lubił tych wspomnień, a jeszcze bardziej raził go ton ekonomy.

— Jedno mam dziecko, jak pan wiesz — rzecze Aron nieco opryskliwie. Ekonom z politowaniem pokiwał głową. — Wstyd doprawdy Aronku, wstyd!...

Teraz Aron wybuchnął śmiechem, który brzmiał jak odgłos piły, przerywającej się przez suche piaski. — Miłoscie? — powiada. — Ja sakichany? Miłoscie to rzecz pańska. Wy się kołacie przed ślubem a po weselu przestajecie. U nas, panie pokochaj się po pierwszej nocy i mają już na całe życie...

— Oż to, nie poznajesz mnie, panie dzieciu? Jak obudzony gwałtownie ze snu głębokiego, Aron rzucił się przestraszony. — Aa, pan Dorecki! Nastroił twarz poważnie. — Widzisz, bratku — powiada pan Dorecki — nie tak to temu dawno — pamiętasz? jak stary, panie dzieciu, zamykał cię w karczmie z belle-rem, aby wyhodować sobie rabinę, a ty, szelmś chłopak, przylatywałeś do mnie i kupowałeś korzecz

Trudno przypuścić, żeby ks. T. wstawał z łóżka przy kobiecie bez ubrania. O winie oskarżonej świadczy sam syn nawet, który w przykrej niezmierznie chwili aresztowania powiada: „Ja tylko sam z siebie odpowiadam”, dając tem do zrozumienia, że czynu tego dopuściła się matka, niech ona za czyn ten odpowiada sama. Oskarżona potępia fatalną taktykę, jaką po narażeniu z obroną przyjęła. — Kobieta niewinna nie odmawia odpowiedzi na pytania sędziego śledczego; matka, widząc syna stojącego pod strasznym zarzutem popełnienia morderstwa broni go wszelkimi sposobami, sama raczej weźmie całą winę na siebie, aby tylko syna uwolnić. — Milczenie w takim razie jest potępiające. Ażby milczeć w takim razie, potrzeba być pozabawionym wszelkich uczuć macierzyńskich — albo być winnym. O winie pod sądnej orzeka dalej cała sprawa Gnota, najniegrzeczniej ułożona i zeznania Tomczaka, tendarzkiej iż sprawa Gnota pojawia się wtedy, gdy akt oskarżenia jest już gotowy i rozprawa ma być rozpisana. (11 grudnia przyp. koresp.) Kończąc swój wywód co do Marii St., wzywa oskarżyciel publiczny sędziów przysięgłych do potwierdzenia I pytania głównego, na każdy sposób zaś III wypadku, orzekającego o winie pod sądnej w kierunku popełnionej kradzieży, która wątpliwości najmniejszej nie podpada jego zdaniem.

Następnie przystąpił prokurator do omówienia winy współdziałania w kradzieży Aleksandra Strzeleckiego. Prokurator wypowiada żal z powodu, że musiał go pierwotnie oskarżyć o zbrodnię rozbójniczą morderstwa, nikt tam jednak inny winien nie jest prócz samej matki. Współdziałanie w zbrodni kradzieży mają dowodzić zestawione przez prokuratora cyfry, z których pokazuje się, że Al. Strzelecki od maja do 17 sierpnia miał wszystkiego 7.750 dochodu, podczas gdy wydatki przez niego poczynione, do których sam się przynależał, wynosiły 10.012 złr. Ponieważ Al. Strz. żadnych innych dochodów, prócz tych, które sam wskazał, nie miał, stąd wniosek, że resztę musiał czerpać z pieniędzy ukradzionych ks. Ten., mianowicie owej gotówki 5000 złr., których nie odnalaziono. Prokurator prosi przysięgłych o potwierdzenie pytań do Al. Strzel. się odnoszących i kończy swoje przemówienie następującymi słowami:

Skończyłem uzasadnienie wniosku. Ocena jego do was panowie należy, czy to, co przytoczyłem tutaj, na przekonanie wasze wpłynęło zdola. Ja ze spokojem wyczekuję werdyktu waszego, że spokojem, bo wiem, że świadomi waszego stanowiska jako współobywateli do tak ważnego zadania powołani, wydadcie werdykt sprawiedliwy. Mam to przekonanie, tendarzkiej, że ostatniemi czasami pojawiły się głosy przeciwko instytucji sądów przysięgłych skierowane, powiedziano, iż są one grą w loteryę! Werdyktem swoim szanowni panowie możecie powiadzić temu dać odprawę, wtedy tylko jednak, gdy on będzie sprawiedliwym. Pamiętajcie, że po nad wami jest społeczeństwo, z którego potrzebami musicie się liczyć, jak musicie być przekonani, że wyrok sprawiedliwy utrzyma wiarę powszechną w sprawiedliwość ludzką, podczas gdy werdykt niesprawiedliwy zachwieje ją i gotów sprowadzić skutki niezamierzony co prawda przez was, ale fatalne! (W sali poruszenie.)

Po całogodzinnej przerwie zabrał głos obrońca Strzeleckiej, adw. dr. Boiński.

Poprzedzając swoje przemówienie wstępem, w którym przedstawił oskarżonych jako członków rodziny znanej z cnót i uczynności publicznej, Strzelecką zaś apasycjalnie jako świątobliwą, sędziwą matronę, przeszedł do odparcia oskarżenia, które zdaniem jego, oparło się na sztucznych kombinacjach podjętego agenta policyjnego o przewróconej czytaniem kryminalnych powieści głowie. Idęca śladem prokuratora przedstawia przebieg śledztwa i rozprawy ze swojego stanowiska. Zdaniem jego już sam sposób mordowania ks. Tcha. młotkiem wskazuje na to, że sprawa szukał pieniędzy, gdzie wieść ogólna podawała, w sienniku, sakniskach ks. Tcha. i pościeli. Sprawca nie wziął saknisk, bo albo go nie spozstrzegł pod papierami lub ostrzeżony wypadkiem w r. 1885, gdzie sprawę odkryto po zegarku ukradzionym, brać go umyślnie nie chciał. Wymieniano tu rozmaite figury podejrzane o popełnienie zbrodni, nie zwrócono jednak uwagi na Gnota, który wydaje się p. obrońcy sam najbardziej podejrzany. Dr. E. przechodzi następnie spostrzeżenie Spangla i stara się wykazać ich bezzasadność i usiłuje je obmieszyć. Zatrzymując się dłużej przy osobie ks. Tcha., twierdzi p. obrońca o nim, że nigdy nie wiedział dokładnie, co posiada i robił ustawicznie z papierami i książkami oszczędności balamucwa, jak to stwierdzili przyprawie świadkowie. Książka Tcha. przedstawia jako emulwieka z dziecinianego, dla którego bożkiem jedynym są pieniądze, nie zatem dzwonek, że łatwo mógł przyjąć w osłabionym umyśle podejrzanie zrzecenie mu podsunięte za osobiste spostrzeżenie i przekonanie. Materiał ten tak spreparowany, powiada obrońca, byłby bardzo dobry dla romansu kryminalnego, lub np. znanej komedii hr. „Cocard i Bicoquet”, gdzie jawia się zamaskowany gach, którego wszyscy podejrzewają o dokonanie zbrodni, lecz niestety u nas materiały ten dostał się do aktu oskarżenia.

Przechodząc do odpowiedzi na poszaki, przytoczone przez prokuratora, zwraca dr. Boiński uwagę na trudności, jakie oskarżona o zbrodnię Marii Strzelecka miałaby do pokonania. Koło niej spała Michalicka, w sieni Jewka, która mogła własnie gruchać z Luciem. Niepodobna przypuścić — twierdzi obrońca — ażeby Strzelecka mogła się mordu dopuścić, orzekł to już zresztą lekarz, niewytłumaczoną jest rzeczą, po co miałaby bić ks. Tcha. po pierściach młotkiem, mogąc go bić pewnie po głowie. Nieprawdopodobnem jest, aby po takiej krwawej zbrodni na miejcau, jak twierdzi prokurator, otwierała szafę i sortowała pieniądze, nie zostawiając śladów krwi ani na poszewce, ani na swem odzieniu.

Zachowanie Strzeleckiej po dowiedzeniu się o wypadku znajduje zupełne naturalnem, jakoteż wezwanie rodziny, która chciała mieć koło siebie dla własnego bezpieczeństwa. Dr. Boińskiemu wydobyło się raczej podejrzaniem, gdyby nikogo koło siebie mieć nie chciała i wszystkich oddalała. Co do spalania rzekomego spisów papierów wartościowych ks. Tcha. wątpliwa bardzo jest rzeczą, czy ks. Tcha. po kradzieży w roku 1885, będąc dotkniętym kataraktą na obu oczach

spisy takie sporządzał. — Matematycznej pewnością co do tego nie ma żadnej, poszaki także być zatem nie może. — Zarzut, iż Strzelecka nie mówiła nikomu o posiadaniu depozytu, odpiera tem, iż nie widziała na razie potrzeby mówić to sędziemu, rozchodziło się bowiem o wyszukanie sprawy rozbójniczego morderstwa, nie zaś o pieniądze, z których nie nie zginęło. O godz. pół do 4 rozprawa przerwana do jutra rana. Przemawiać będzie dalej dr. Roinski, poczem mówić będzie obrońca Strzeleckiego adw. Dulęba.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 8 lutego.

Z Wilna otrzymujemy list z daty 20 stycznia starego stylu (1 lutego now. stylu), która po twierdza doniesienie *Dr. Pozn.* o owej deklaracji, jaką z nakazu Kochanowa musieli podpisać kupcy wileńscy co do nieużywania języka polskiego. Okazuje się z naszej korespondencji, że sprawa kupców jest tylko jednym szczegółem — i że właściwie p. Kochanow w całej rozciągłości zwniósł osławiony dekret Murawiewa. Oto co nam pisze:

„Znacie nasze dzieje smutne i warunki piekielne, wśród których żyjemy na Litwie; — nie będę więc wam powtarzał litanii cierpienia i szeregu pastwień jest moskiewskiego rządu, choć tylko doniesie o uwodem rozporządzeniu p. Kochanowa, które jako wiankanę na rok 1889 ofiarowało miasto. Otóż od dnia jutrzejszego obowiązują znowu cyrkularz Murawiewa z 1864 r., zakazujący pod karą 25 rsr. używania polskiego języka we wszystkich publicznych miejscach, nie wyłączając sklepów i hoteli. Kupcy zostali zmuszeni podpisać stosowne zobowiązanie. — Po 25 latach odnowiono barbarzyński nakaz, który z czasem sami siepacze uznali za zbyt uciążliwy dla stosunków handlowych i ekonomicznych. Komentarze zdaje się zbyt czyste. Co powiesz na to Rzeczpospolitą francuska, pałca kadzidla dla swego przyjaciela północnego?”

Wiadomość o śmierci kardynała Ledóchowskiego nieprawdopodobna.

Wczorajsza depesza o śmierci ks. kardynała Ledóchowskiego opierała się widocznie na wieściach, jakie się rozszły za pośrednictwem dzienników berlińskich. Niedowierzając tym wieściom, zapytano w Rzymie i otrzymano pod dnem 7 b. m. odpowiedź, że pogłoska o śmierci ks. kardynała Ledóchowskiego jest nieuzasadniona, że przeciwnie stan zdrowia jego nieco się polepszył.

Z Austro-Węgry.

Komisja budżetowa Rady państwa na posiedzeniu z dnia 6 b. m. w obecności ministra Gautscha, który po dwakroć zabierał głos załatwił rubrykę „szkół” realne, dodatki służbowe dla sopleutów, komisje egzaminacyjne, szkoły do wykształcenia nauczycieli gimnastyki, dodatki osobiste dla profesorów, wsparcia i stypendya dla kandydatów nauczycielskich, wreszcie rozpoczęto dyskusję nad rubryką „szkół przemysłowych”.

Komisja Izby panów wygotowała już sprawozdanie z ustawy rządowej o spadkach włościańskich średniej własności. Komisja, jak było do przewidzenia, przyjęła całą ustawę w brzmieniu rządowem, motywując jedynie przyjęcie bardziej spornych paragrafów.

Pobyt prezydenta ministrów Tiszy i innych ministrów węgierskich w Wiedniu łączy dzienniki z załatwieniem ustawy wojskowej na Węgrzech. Tisza był powtórnie na audyencji u cesarza, rzekomo celem omówienia trudności, na jakie ustawa w Węgrzech napotyka. Czy rząd poczyni ustępstwa i jak się zachowa parlament węgierski, jeżeli żądaniem jego nie stanie się zażość, okazało posiedzenia sejmowe w przyszłym tygodniu. Rozprawa szczegółowa nad ustawą wojskową wejdzie na porządek Izby poselskiej węgierskiej dopiero w poniedziałek na przyszły tydzień.

W sprawie ustawy wojskowej.

Tegoroczny pobór do wojska odbędzie się jeszcze według dotychczasowej ustawy w miesiącu marcu. Jest to wiadomość ważna przedewszystkiem dla tych poborowych, którzy w bieżącym roku stawić się mają w I klasie poborowej, zwłaszcza jeżeli mają wnieść reklamacje lub ubiegać się o przyznanie prawa na jednorocznych ochotników, gdyż według ustawy nowej — którą pierwotnie zamierzał rząd już tegorocznym poborze w życie wprowadzić — załatwienie tych formalności odczołżył mogli poprosiwi z I klasy na rok następnym. Nadto według nowej ustawy nie potrzebowaliby kandydaci na jednorocznych ochotników żadnych wniosków podać o przyznanie im prawa do jednorocznej służby, podczas gdy obecnie, wobec obowiązującej jeszcze dawnej ustawy, uczynić musza zażość wszelkim uciążliwym formalnościom, inaczey mogliby być pociągnięci do trzech-letniej służby wojskowej. Kto więc z poborowych I klasy, t. j. z tych, którzy do końca z. r. ukończyli 19 rok życia, ma jeszcze jakieś formalności w wojskowych sprawach do załatwienia, niechaj się spieszy, aby nie był niespodzianką zaskoczony.

Przy tej sposobności jednak następcza się jednę uwagę, którą ośmielamy się poddać rozważde kół kompetentnych. Ustawa przejściowa, jako wykonawcza część nowej ustawy wojskowej, uchwalona obecnie przez Radę państwa, obliczona była na to, że nowa ustawa wojskowa wejdzie w życie już w roku bieżącym, t. j. że zastosowaną będzie przy tegorocznym poborze. Obecnie więc kilka punktów tej ustawy przejściowej powinno doznać zmiany. Tak n. p. ostre przepisy dla przenajmniej służby jednorocznych ochotników udatwiają im równocześnie uzyskanie prawa do jednorocznej służby. Jeżeli więc tegoroczni poborowi na punkcie poboru ulegają dawnej ustawie, to nie powinno się do nich stosować nowej ustawy, gdy się zgłoszą do służby przenajmniej, czyli, krótko mówiąc, jeszcze jedna przyszydzoroczna seria jednorocznych ochotników, pełniących służbę w r. 1889/90,

powinna podlegać dotychczasowej ustawie wojskowej.

Z Niemiec.

Przedłożenie rządu pruskiego o poduiesienie uposadzenia króla o 3 1/2 mil. marek rocznie zostało przekazane do komisji i tam przyjęte wszystkimi głosami przeciw dwom pp. Virchow i Richtera. Podczas dyskusji oświadczył p. Virchow, iż w motywach rządowych nie widzi dowodu, iż takie podwyższenie jest stale potrzebnem; za przyznaniem jednorazowej dotacji choćby nawet wyższej głosowałby chętnie, gdyby potrzebą takiej dotacji została udowodniona szczególnie dla pań rodziny cesarskiej. Mówiąc tak, miał Virchow na myśli uposadzenie wdowy po cesarzu Fryderyku i córek, które przy niej bawia. W rozprawie parlamentu niemieckiego nad sprawą Geffekena należy uzupełnić jeszcze kilka ciekawych szczegółów. Minister sprawiedliwości Schelling odpowiadając na zarzuty twierdził, że listy prywatne, zabrane przy rewizjach i należą do akt śledczych, nie były doręczone ani departamentowi sprawiedliwości, ani radzie związkowej, lecz zostały zwrócone Geffekenowi. Radzie związkowej doręczone tylko załączniki do skargi. Mimo tak stanowczego twierdzenia ze strony ministra dalszy mowca p. Windthorst zapewniał stanowczo, że nie tylko skarga wraz z załącznikami, ale cała korespondencja została wroczone Radzie związkowej i sprawdzono, że to całe obszernie sprawozdanie zostało wydrukowane i rozzesłane do rządów związkowych. A teraz mówi się, że listy zostały zwrócone; otóż mowca chciałby się dowiedzieć, czy Geffekenowi został zwrócony list, który od mowcy pochodzi.

Powyższe twierdzenie Windthosta, zadające kłam twierdzeniom ministra, pozostały bez odpowiedzi. Z najświeższych wiadomości berlińskich pokazuje się, że tamtejsze dzienniki prawie wszystkich odcieni politycznych potępiają postępowanie kanclerstwa z zabranami listami.

Przyjęcie deputacyi marokańskiej w Berlinie.

Według wczorajszego telegramu z Berlina przyjęcie specjalnej deputacyi sultana marokańskiego odbyło się z imponującą okazałością, jakby chodziło o uczenie jakiego potentata, na którego żywczości wiele zależy. A deputacya ta przysłana jest nie w celach wyrażnie politycznych, lecz tylko dla powitania monarchy, który niedawno objął rządy; dla tego też i odpowiedź udzielona w języku niemieckim na arabskie przemówienie, zawiera tylko podziękowanie za złożone życzenia i nadzieje, iż wzajemny stosunek ułoży się na warunkach serdecznej żywczości.

Niektóre dzienniki, pisząc o tem przyjęciu, dodają, iż to się stało w celach politycznych za poradą prezydenta gabinetu włoskiego i na mocy układów osobnych, zawartych między Włochami a Niemcami co do przyszłego wspólnego działania na morzu Śródziemnem. Chod. i więc o schlebienie sultanowi i o pozyskanie jego zaufania i żywczości na wszelki wypadek, a tem samem o usunięcie z państwa Marokko tego wpływu, jaki tam Francya oddawna wywiera przez sąsiedztwo swoje w Algierze. W razie wojny między Francją a Niemcami i Włochami sultan marokański byłby bardzo cennym sprzymierzeńcem, gdyby rozpoczął kroki wojenne przeciw Algierowi, a porty swoje otworzył wojennym okrętom państw sprzymierzonych.

Sprawa dra Eudes.

Sprawa lekarza sztabowego dra Eudes wywołła w Paryżu wielkie oburzenie i dała powód prasie francuskiej do ostrych wybieczek przeciwko władzom niemieckim, w szczególności zaś przeciwko ambasadzie niemieckiej w Paryżu, która odmówiła lekarzowi francuskiemu wizy paszportowej, gdy ten chciał spieszyć do żoła umierającej matki w Strassburgu.

Wypadek ten nabiera doniosłości międzynarodowej, wobec tego, że komendant 90 pułku piechoty francuskiej Sénard w swym rozkazie dziennym poddał postępowanie ambasady niemieckiej ostrej krytyce, o której można mieć wyobrażenie z następującego ustępu tego rozkazu: „Ambasada niemiecka w nieduzki sposób odmówiła paszportu dr. Eudes, pomimo że ten otrzymał pozwolenie policyi strassburskiej na pobyt w Alzacy i zobowiązał się słowem honoru niebawem wrócić do kraju. Ambasada niemiecka posunęła się tak daleko, iż nie wahała się oświadczyć, że przy pierwszej próbie przekroczenia granicy niemieckiej dr. Eudes zostanie natychmiast aresztowanym. Tak obchodzi się Niemcy z oficerami francuskimi. Czy godnem jest to kraju cywilizowanego? Kozak ten ma być odczytany wszystkim kompaniom, aby żołnierze francuscy wiedzieli, jakie u zucia powinny ich ożywiać względem Niemiec”.

Czyn komendanta francuskiego, jakkolwiek usprawiedliwiony niegodnem postępowaniem władz niemieckich, jest w wysokim stopniu prowokacyjny i uchybiający Niemcom. Nie wiadomo jakie pociąganie za sobą następcza. Prawdopodobnie zostanie rychło załatwiony w drodze dyplomatycznej, gdyż francuski minister wojny, choć zgłozidził wyrażenie, jakie czyn ten wywołało w Berlinie, wytoczył komendantowi Sénard śledztwo dyscyplinarne.

Co do ambasady niemieckiej w Paryżu, możnacyona jednemuze sprawozdawców francuskich, że dr. Eudes nie miał wymaganego w podobnych wypadkach formalnego pozwolenia policyi niemieckiej na pobyt w Strassburgu, przedstawił jedynie depeszę swego brata, zawiadamiającą, iż ze strony policyi strassburskiej nie ma przeszkód. Ambasada niemiecka nie otrzymała żadnej wiadomości od władz strassburskich. Ambasada niemiecka nie ma prawa rozstrzygać w kwestyach paszportowych; udzielenie wizy zależy wyłącznie od uchwały policyi niemieckiej. Zresztą hr. Münster i sekretarze ambasady nie wpływają osobicie na działalność biura paszportowego, które funkcjonuje samodzielnie.

Unia bałkańska.

Wspominaliśmy już o projekcie unii bałkańskiej, wypracowanym przez księcia czarnogórskiego i przesyłanym do Petersburga. Równocześnie zaznaczyliśmy, iż unia według tego projektu byłaby wymierzona przeciw Austro-Węgrom i stałaby pod protektoratem Rosji. O tej unii pisze inspirowana *Presse*: Austro-Węgry mogą bez zawiści śledzić tworzenie się

fakiej unii państw bałkańskich. Jeżeli te państwa mniemają, że ściśle złączenie się dla ochrony i obrony ich swobodnego rozwoju może być przydatnem, niechaj czynią, co za dobre uważają. Austro-Węgry, według naszego przekonania, nie będą mieć nic do zarzucenia takiemu związkowi, pod warunkiem jeżeli tenże związek będzie miał na celu wyłącznie obronę, jeżeli będzie się starał o utrzymanie samoistności narodów bałkańskich w granicach traktatu berlińskiego. W razie przeciwnym tj. gdyby państwa bałkańskie związane unią zmierzwały do zuchwałego zakłócenia spokoju, w takim razie monarchia austro-węgierska tak samo, jak każde inne państwo, nie mogłoby dopuścić, by ten związek bez przeszkody robił, co mu się spodoba. Lecz ponieważ takiej tendencji nie ma wedle twierdzenia wszystkich autorów panslawistycznych, przeto jasnem jest, że Austro-Węgry nie mają się co obawiać takiego związku, bo według zapewnień nie dąży do niczego innego, jak tylko do swobodnego i samoistnego rozwoju poszczególnych państw, czyli innymi słowy: ponieważ związek ten tylko tego chce, co już od dziesiątka lat tworzy istotną treść wschodniej polityki gabinetu wiedeńskiego. Jeżeli przeto taki związek przyjdzie do skutku, znajdzie w Austro-Węgrzech nie wroga, lecz tylko uważnego obserwatora.

„Co się tyczy praktycznego przeprowadzenia myśli zasadniczej, to sądzimy o niej dziś tak samo sceptycznie, jak dotąd. Wiadomo bowiem dostatecznie, że państwa bałkańskie w swej całości ani nie mają wspólnego wroga, ani wspólnego celu, któryby dał się osiągnąć przez akcyę wspólną i równoległą. Rumunia dąży do czego innego, niż Bułgarya; Serbia stoi stanowczo wrogo wobec mecedońskich aspiracyi bułgarskich, a Grecya obawia się wszelkiej polityki, wymyślonej w Belgradzie lub Sofii, a zwróconej zaborczo przeciw Salonice lub Konstantynopolowi. Czarnogórze dąży do Serbii nie tylko dynastyczne ambicje, ale w Belgradzie i Cytynii panują tak sprzeczne zapatrywania na przyszłość tak zwanej sprawy serbskiej, iż o wspólnem działaniu tych państw ani myśleć nie można. W Belgradzie musiałoby pierw wszystko przewrócić się do góry nogami, nimby aspiracye księcia Nikity mogły dojrzeć do dyskusji. Jeżeli doda się do tego, że panslawisci rosyjscy popierają myśl unii bałkańskiej, a więc ci, którzy upominają się o oddanie Rosji panowania nad Konstantynopolem i o przyznanie carowi zwierzchniego panowania nad całą wschodnią, to nie można uwierzyć w wykonalność pomysłu. Zasadnicza idea unii miała jeszcze sens wtedy, kiedy Turcy europejska była potężnem państwem i groźnym wrogiem śmiertelnym wszystkich chrześcijańskich narodów bałkańskich. Teraz pomysł ten stał się zabawką w rękach marzycielskich panslawistów lub naiwnych szubrawców, którym się zdaje, że politycy w Bukareszcie i Sofii, w Belgradzie i Atenach dadzą się tak łatwo zwabić na lep, jak było przed r. 1876. Czasy się zmieniły; narody bałkańskie nauczyły się więcej, niż to na rękę zwolennikom Ignatiewa”.

### Kronika.

Kraków, 8 lutego.

W feletonie podajemy dziś nowelkę obyczajową, osnutą na tle galicyjsko-żydowskim, przez młodego utalentowanego pisarza Wilhelma Feldmana (Zbarskiego), którego dwie poprzednie powieści opiewane były chorem niezwykłych pochwał przez całe dziennikarstwo i recenzentów wszelkiej barwy i kierunku. Podajemy w Nr. 13 *N. Reformy* sprawozdanie z powieści „Żydziak” tegoż autora, sprawczowaliśmy między innymi zdania T. T. Jędra i Piotra Chmielowskiego. W małym obrazku, który dziś zamieszczamy w feletonie, naechowanym wybora znajomością żydowskiego świata, przebyłszy głęboko moralną myśl zespolenia ze społeczeństwem polskiem za wpływem wieści żydowskich, które wyształceciem i moralnemi aspiracyami nieskończenie wyżej stoją od swych męzów i braci.

Namiestnik hr. Baden, jak się dowiadujemy, zastaje w Krakowie dla załatwienia niektórych spraw urzędowych. Dla osób prywatnych i stron interesowanych będzie udzielał posuchań w sobotę dnia 9 bm. od godz. 12 do 2 w południe w starostwie.

Ks. Windischgraez wczoraj wieczór powrócił z Wiednia.

W Muzeum techniczno-przemysłowem odbędzie się w sobotę 9 lutego od godziny 12-1 publiczny odczyt p. Maryana Dubieckiego pod tyt. „Mohort, 1ycerz kresowy, wobec późniejszych badań”.

Kasyno wojskowe ma jeszcze w tym roku przystąpić do budowy nowego gmachu na Kotłowem. Koszta preliminarzowane wynoszą około 90.000 złr. Kasyno ma stanąć na narożniku nowo utworzyc się mającej ulicy w tejże dzielnicy, potrzebującej z powodu niskiego położenia bardzo znacznego nasypu, wynoszącego miejscami 3 do 5 metrów. Natomiast zyska miasto na asanacyi tejże okolicy.

Z uniwersytetu Nabożentwo żołobne za duszę s. p. następcy tronu arcyksięcia Rudolfa, urządzone saramien uniwersytetu Jagiellońskiego, którego zmarły był doktorem honorowym, odbędzie się jutro w sobotę o godz. 10 rano w kościele a ademiickim św. Anny.

Odczyt. Dziesiąty z rzędu odczyt z szeregu urządzonych przez Wydział Towarzystwa oświaty ludowej mieć będzie w niedzielę w amfiteatrze Nowodworskiego o godz. 3 po południu prof. dr. Józef Kleczyński. Prelegent mówić będzie na temat „Co jest Sejm i co Sejm robi”.

Kościuszko po bitwie Racławickiej”, najdonioślejsze arcydzieło Matejki, niezwykle silny dokument myśli polskiej, oszający na sobie piętno geniuszu, doczekać się może wkrótce tej złotej Joli i spełniać do postannictwo, które zaledwie osiągnął „Pan Tadeusz”.

Kościuszko” Matejki może i powinien „zbiłdzić pod strzechy” dzięki bajecznej w stosunkach naszych taniej reprodukcji jego, jaka wyszła z zaszczytne znanej praowoni Salba. Duża chromolitografia obrazu Matejki przystępną jest dziś stała nawet dla maluczkich za cenę pięćdziesięciu centów. Nigdy jeszcze nie wyszedł obraz takich rozmiarów z polskiej praowoni litograficznej. Niska cena usprawiedliwia pewne słabe strony tego wydawnictwa istotnie godnego popularności i dającego do brzy zadatek na przyszłość.

Z teatru. Wczorajsz występ p. Frenkła w „Porwanin Sabine” ściągają lezną publiczność do sali

teatralnej. Głucho było wprawdzie w antraktach, gdyż muzyka wojskowa, skutkiem żołoby pe arcyksięcia Rudolfa, nie może występować po za granicami służby, lecz ożywił się za to teatr podczas gry artystów, dzięki przedewszystkiem wybornej grze p. Frenkła, którego publiczne huźności, a dobrze zastużonemi darzyta oklaskami Cechą inteligentnej gry tego artysty było, że ni szarżował nigdy i nie popadł w przesadę: jest to skopuł, o jaki rozbijają się zwykłe artyści nasi w rolach charakterystycznych i romiznych. P. Frenkl jest pod tym względem wzorem, godnym umiejętnego nasładowania. Całość przedstawienia wypadła dobrze.

P. Maurycy Tlachna, właściciel realności ciągnącej się od ulicy Zwierzynieckiej aż do placu na Groblach, wniósł pod nie o przejęcie całej tej realności ulicą nową, łączącą ulicę Zwierzyniecką z placem na Groblach.

W sekcji skarbowej Rady miejskiej zastępcą przewodniczącego w miejsce zmarłego dra Warschutera wybrany został dłuogletni członek teje sekcji r m Gwiazdomorski.

Ślub W kościele św. Barbary jutro w sobotę o godz. 6 odbędzie się ślub dra Jona Jakubowskiego, obrońcy w sprawach karnych, syna p. Adama Jakubowskiego, właściciela dóbr w Galicyi, z panną Zofią Dembowską, córką artysty malarskiego i profesora Leona Dembowskiego.

Liczb koni wprowadzonych w r. 1888 do Krakowa wynosi na jarmarki końskie przeszło 600 szlachetnych koni, a na targi tygodniowe 7.500 sztuk.

Konsumcya mięsa w mieście Krakowie wyniosła w r. 1888 ogółem wółw 11.448, krów 1.519, bukatów 152, cieląt 16.989, owiec 1.668, trzody 10.063. Oprócz tego wprowadzono do Krakowa mięsa 1,026.110 kilogr. ryb większych 123.814 kigr., ryb drobnych rzecznych 283.927 kilogr.

Zmarli. W fabryce szkła „Czechy” pod Garwolinem w gubernii warszawskiej, zmarł Edward Hordliczka, właściciel teje fabryki, o którym pisma warszawskie zamieszczają niezwykle pochlebne wspomnienia pośmiertne. Urządzone z radką publicznością stonunki ludności robotzej w fabryce „Czechy” stanowią najpiękniejszy wieniec w życiu zmarłego i tytuł do zasługi rodziny Hordliczków, która przed pół wiekiem przeszła przybywszy z Czech, stała się rozkrzewicielką jednej z ważnych gałęzi przemysłu i zżywszy się z interesami kraju, umiała zaszczerpieć w ognisku swej działalności, a przód w Garczając, a następnie pod Garwolinem ten ład, przyrądek i solidarność między pracownikami i pracodawcą, jakie są podstawą każdego zdrowo funkcjonującego organizmu fabrycznego.

Niejący już dzisiaj bracia: Wilhelm i Edward Hordliczkowie, otrzymawszy w spadku od stryja swego Ignacego Hordliczki rozwinięta na wielką skalę fabrykę szkła i kryształów „Czechy”, uszanowali tradycyę założyciela i mowczą pracę zapewnili osadzie fabrycznej piękną kartę w dziejach naszego przemysłu. Wzorowe urządzenie fabryki „Czechy” pod względem etycznym i higienicznym, zapewnienie robotnikom nauki, bezpieczeństwa i środków zabezpieczenia bytu młodzieży, starców i wdów, ich zabaw w dni wolne od pracy, wszystko to było dziełem braci Wilhelma i Edwarda.

Zmarły przed laty ośmioma Wilhelm rozwijał działalność fabryki pod względem handlowym, Edward więcej zwracał uwagi na stronę techniczną przedsiębiorstwa, obaj wszakże na pierwszym planie stawiali ład i porządek wewnątrz, przywiązanie robotników do gniazda ich działalności, utworzenie w osadzie fabrycznej jedej niejako rodziny, którzy postępując zgodnie, według dobrowolnie narzełonego przez właściciela zakładu i pracowników jego regulaminu, byt fabryki z zabezpieczali i piękny dla następców stanowią przykład.

Mnostwo wieńców okryło trumnę ożłowieka pracy i sera, którego imię zespoliło się na zawsze z dziejami przemysłu krajowego.

Ks. Józef Barwiński, grecko-katolicki proboszcz w Serwarach, brat s. p. Włodzimierza Barwińskiego, zmarł 4 bm w Serwarach na chorobę piersiową w 45 roku życia i 19 kapłaństwa. Zmarły odznaczał się gorącym patriotyzmem i należał także do gorliwych pracowników na polu literatury ruskiej. Najzuważniejszym z jego oryginalnych utworów jest dramat historyczny „Pawło Polubotok”, z powodzeniem grywany na scenie teatru ruskiego.

We Lwowie zmarła w 75 roku życia Geneofea z Kuasowskich Roszkowska, wdowa po majorze wojsk polskich s. p. Antonim Roszkowskim.

W Przemyslu wskutek porażenia zmarł Józef Ratyński, ceniony muzyk, dyrektor chóru katedralnego i nauczyciel śpiewu w szkole wydziałowej.

Pustki. Na podstawie orzeczenia znawców uznane zostały za pustkę realności pod Nr. 29 przy ulicy Józefa i pod Nr. 189 przy ulicy Jakuba na Kazimierzu.

Kwesta. Tereyarze św. Franciszka, gestujący ubogim, będą kwestować w sobotę 9 b. m. na ulicach: Batorgo, Garbarskiej i Podwale — od godz. 9 1/2 rano do 1 w południe.

Znaleziona na ulicy Podwale pewną kwotę w drobnej monacie odebrać można za udowodnieniem w administracyi naszego pisma. Znalazca urzędnik Tow. ubezpiec. p. Adam Woch zastrzegł, iż w razie niezgłoszenia się właściciela przez dwa tygodnie, kwotę ową przeznaczy na weteranów z 1831 r.

Zwłoki s. p. Domejki prawdopodobnie przywieszone zostaną do Europy — p. Leon Domejko, właściciel Zybortowszczyzny na Litwie, ożeniony z córką zmarłego, w sobotę, jak donosi *Kur. Warsz.*, puścił się wraz z żoną w drogę do Ameryki, ażeby odwiedzić świeżo mogiłę ojca, uporządkować papieiry po nim pozostałe i przewieść zwłoki do Europy, gdyż Domejko niejednokrotnie wyrażał życzenie, iż pragnie spocząć na rodzinnej ziemi i prawdopodobnie poczynił stosowne rozporządzenia w testamencie.

Nieszczęśliwy wypadek. Donoszą nam, iż dnia 4 bm. w poniedziałek o godz. pół do czwartego po południu między stacyami Trzcinicą a Skolyszem, na linii kolei transwersalnej od Tarnowa do Jasła, przy budce nr 24 konduktor Piotr Surowiecki, około 30 lat uciężony, wypadł z pociągu tak nieszczęśliwie, iż odziony do Jasła, zmarł tam we śróde. Nieszczęśliwy pozostawił żonę wraz z oswożeniem małych dzieci, oczekujących na pomoc materyalną.

Sensacyjno samobójstwo zwraca na siebie powszechną uwagę Wiedeńskich. Znana ze swej piękności i tryumfów w arystokratycznych kołach Wiednia 18 letnia baronowa Marya Vetsera, odebrała sobie przed tygodniem życie, zażywszy truciznę. Rozpaczył tego czynu dokonał pod Badenem w pobliżu Wiednia, motywowm zaś samobójstwa ma być rozpacz, wywołana miłością. Rodzina samobójczyni utrzymywała fakt ten w głębokiej tajemnicy. Zwłoki



